
 

Ministero della Cultura 

                                                   PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 
 

 

 
 

 
Piazza Cavour, 1 - 01016 Tarquinia (VT) - TeI. +39 0766 856036  
PEC:  pa-certa@pec.cultura.gov.it PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

DECRETO 

OGGETTO: Bando di assegnazione del servizio di custodia e casierato presso la Necropoli della 

Banditaccia di Cerveteri (RM) Prot. n. 3649 dell’08/08/2025 – Nomina Commissione  

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici”; 

VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014 n 171 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni 

e delle attività culturali e del turismo” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 “Organizzazione e funzionamento dei musei Statali” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n. 328 recante il “Conferimento dell’autonomia 

speciale agli istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all’articolo 6 del DM 23 

gennaio 2016”; 

VISTA la Circolare n. 8 del 7/2/2017 del Segretariato Generale del Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali e per il Turismo e l’allegata “Disciplina della assegnazione in uso e della concessione in locazione 

degli alloggi e di altri immobili demaniali in consegna al Ministero per usi individuali speciali a singoli 

richiedenti”; 

VISTA la Circolare n. 24 del 31/05/2017 del Segretariato Generale del Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali e per il Turismo contenente precisazioni sul disciplinare per l’assegnazione in uso e della 

concessione in locazione degli alloggi e di altri immobili demaniali in consegna al Ministero; 

PA-CERTA|29/09/2025|DECRETO 129

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it


 

Ministero della Cultura 

                                                   PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 
 

 

 
 

 
Piazza Cavour, 1 - 01016 Tarquinia (VT) - TeI. +39 0766 856036  
PEC:  pa-certa@pec.cultura.gov.it PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, e ss.mm.ii, recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del 

Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto “Articolazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale del Ministero”; 

VISTO il D.M. del 28 gennaio 2020, n. 22, avente ad oggetto «Modifiche al decreto 23 dicembre 2014, 

recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di Istituti dotati 

di autonomia speciale”»; 

VISTO il D.L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il D.M.  22 ottobre 2021, n. 380, avente ad oggetto «Modifiche al decreto 23 dicembre 2014, 

recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di Istituti dotati 

di autonomia speciale”»; 

VISTO il D.M. 23 novembre 2021, n .  4 1 7 ,  avente ad oggetto «Modifiche al decreto 23 dicembre 

2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”»; 

VISTO il Decreto della Direzione Generale Musei, rep. n. 92 del 4 febbraio 2022, con il quale è stato 

conferito l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco al dott. Vincenzo Bellelli, dirigente, 

contratto rep. n. 154 del 4 febbraio 2002, registrato dalla Corte dei conti con il n. 883 del 6 aprile 2022; 

VISTO il D. M. 9 febbraio 2024, n. 51 recante modifiche al decreto ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21 

recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo”; 

VISTO il D.M. 9 febbraio 2024, n. 53, avente ad oggetto «“Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 

2014, recante - “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”»; 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 

cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione 

della performance”, che al Capo V, art. 24, co. 1 e co.3, lett. b riprende l’abrogato D.P.C.M. del 24 giugno 

2021, n. 123 con il quale è stato istituito il Parco Archeologico di Cerveteri e Tarquinia (di seguito “il 

Parco”), confermandone il conferimento dell’autonomia speciale così come individuata dall’art. 33 del 

D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169; 

VISTO il D.M. n. 270 del 5 settembre 2024, “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti 

dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”; 

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it
https://www.beniculturali.it/comunicato/d-m-22-28-01-2020-modifiche-al-decreto-ministeriale-23-dicembre-2014-recante-organizzazione-e-funzionamento-dei-musei-statali-e-altre-disposizioni-in-materia-di-istituti-dotati-di-autonomia-speciale
https://www.beniculturali.it/comunicato/d-m-22-28-01-2020-modifiche-al-decreto-ministeriale-23-dicembre-2014-recante-organizzazione-e-funzionamento-dei-musei-statali-e-altre-disposizioni-in-materia-di-istituti-dotati-di-autonomia-speciale
https://www.beniculturali.it/comunicato/d-m-22-28-01-2020-modifiche-al-decreto-ministeriale-23-dicembre-2014-recante-organizzazione-e-funzionamento-dei-musei-statali-e-altre-disposizioni-in-materia-di-istituti-dotati-di-autonomia-speciale


 

Ministero della Cultura 

                                                   PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 
 

 

 
 

 
Piazza Cavour, 1 - 01016 Tarquinia (VT) - TeI. +39 0766 856036  
PEC:  pa-certa@pec.cultura.gov.it PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

VISTA la Circolare n. 29 del 22/05/2024 del Segretariato Generale, Servizio I e l’unito decreto SG n. 624 

del 22 maggio 2024 avente per oggetto “Disciplina della concessione di alloggi ed altri immobili demaniali 

in consegna al Ministero della Cultura”; 

VISTA la Circolare n. 32 del 27/05/2024 del Segretariato Generale, Servizio I avente per oggetto “Decreto 

del Segretario generale n.624 del 22 maggio 2024, avente ad oggetto: disciplina della concessione di 

alloggi e altri immobili demaniali in consegna al Ministero della Cultura, pubblicato con circolare n. 29 

del 22 maggio 2024. Precisazione”; 

VISTA la Circolare N. 33 del 28/05/2024 avente per oggetto “Decreto del Segretario Generale n.624 del 

22 maggio 2024 - Disciplina della concessione di alloggi ed altri immobili demaniali in consegna al 

Ministero della Cultura – pubblicato con circolare n. 29 del 22 maggio 2024 - Addendum”; 

VISTO il decreto del Segretario Generale n. 645 del 28 maggio 2024, avente ad oggetto “Modifica alla 

disciplina della concessione di alloggi e altri immobili demaniali in consegna al Ministero della Cultura”; 

VISTA la circolare del Dipartimento per l’Amministrazione Generale n. 46 del 1° agosto 2024, avente ad 

oggetto “Decreto del Segretario generale n. 624 del 22 maggio 2024, avente ad oggetto “Disciplina della 

concessione di alloggi e altri immobili demaniali in consegna al Ministero della Cultura” pubblicato con 

Circolare SG n. 29 di pari data. Integrazioni”; 

CONSIDERATO che in data 27 agosto 2025 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Parco e sul Portale 

Amministrazione Trasparente del MiC il Bando di assegnazione del servizio di custodia e casierato presso 

la Necropoli della Banditaccia di Cerveteri (RM) prot. n. 3649 dell’08/08/2025 approvato con determina 

del Direttore n. 274 dell’08/08/2025. 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle domande di partecipazione alla procedura di 

selezione di cui all’oggetto risulta scaduto in data 26 settembre 2025; 

CONSIDERATO che, ai sensi del bando, le domande di partecipazione devono essere valutate da apposita 

Commissione, presieduta dal Direttore del Parco, per la valutazione delle dichiarazioni rese dai richiedenti 

e per la formazione della graduatoria, previo controllo documentale.  

CONSIDERATO altresì, che i lavori della Commissione dovranno concludersi entro il termine di 30 

(trenta) giorni dalla data di scadenza di presentazione delle domande.  

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione; 

ACQUISITO l’assenso degli interessati.  

DECRETA 

Art. 1 – Costituzione della Commissione 

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it


 

Ministero della Cultura 

                                                   PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 
 

 

 
 

 
Piazza Cavour, 1 - 01016 Tarquinia (VT) - TeI. +39 0766 856036  
PEC:  pa-certa@pec.cultura.gov.it PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

È costituita la Commissione di valutazione per l’esame delle domande pervenute in risposta al Bando di 

assegnazione del servizio di custodia e casierato presso la Necropoli della Banditaccia di Cerveteri (RM) 

prot. n. 3649 dell’08/08/2025 

La Commissione è composta come segue: 

 Dott. Vincenzo Bellelli – Direttore del Parco – Presidente 

 Dott.ssa Lidia Caputo – Funzionario Amministrativo del Parco – Componente 

 Dott.ssa Jole Tropeano – Funzionario Architetto del Parco – Componente 

Le funzioni di segretario verbalizzante sono attribuite alla Dott.ssa Elena Anelli, assistente amministrativo 

gestionale del Parco. 

Art. 2 – Compiti e modalità di funzionamento 

1. La Commissione procede alla valutazione delle domande utilmente pervenute, verificando i requisiti di 
ammissione e attribuendo i punteggi previsti dal bando.  
 

2. La Commissione sarà convocata dal Presidente e i lavori potranno svolgersi anche a distanza con procedure 
telematiche. 

 
3. la Commissione dovrà concludere i propri lavori entro 30 giorni dalla scadenza del termine di presentazione 

delle domande, salvo proroga motivata. 
 

4. All’esito dei lavori, la Commissione redige apposito verbale con graduatoria, che sarà approvata con 
provvedimento del Direttore. 

 
5. Ai membri della Commissione non spettano compensi, indennità o rimborsi. 

 
       Art. 3 - Incompatibilità 

 
In occasione della prima riunione saranno acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni 
di incompatibilità e/o conflitto di interessi dei singoli componenti della Commissione.   

 

Art. 4 – Pubblicità 

Il presente decreto viene trasmesso agli interessati e pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale del Parco Archeologico di Cerveteri e Tarquinia. 
 

                                                                                                          Il Direttore 
                                                                                                 Dott. Vincenzo Bellelli 

 

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it

		2025-09-29T13:23:34+0000
	VINCENZO BELLELLI




